11. Et hoc, scientes tempus, quia hora est iam nos de somno surgere; nunc enim proprius est nostra salus, quam cum credidimus.

12. Nox precessit, dies autem appropinquavit: abiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur armis lucis.

13. Sicut in die honeste ambulemus, non in contumaciam et christibus, non in cubilibus et impudicis, non in contentione et amulatio :.

14. Sed induimini dominum Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis.

ANALYSIS.

Ab ethica transit apostolus ad politican.

Asserit ergo christianos principibus et omnibus publica dignitate praeeditis, obedientiam debere, primo, quia a Deo est instituta potestas, et potestatis ordinata distinctio: secundum, quia ad bonum nostrum instituta et ordinata, ut scilicet improbabilitate coercita, tutius vivat boni; tertio, quia principes et magistratus sunt in hoc Dei ministeri: hinc infert quid eis parendum sit, etiam in conscientia, et eis tributa sint solvenda, a primo

versus ad septimum.

¶ 8. Redit ad charitatem omnibus debitam, de qua capitulo duodecimo iam multa dixit; et ad canentes exigit, assensu quid est legis plenitudo, v. 9, 10. *Quia deo est instituta potestas, et potestatis ordinata distinctio: secundum, quia ad bonum nostrum instituta et ordinata, ut scilicet improbabilitate coercita, tutius vivat boni; tertio, quia principes et magistratus sunt in hoc Dei ministeri: hinc infert quid eis parendum sit, etiam in conscientia, et eis tributa sint solvenda, a primo*

PARAPHRASIS.

1. Omnis anima Deo fidelis et subdita, principibus et omnibus publica dignitate praeeditis etiam subiecta, quia scilicet a Deo instituta est publica potestas, et a Deo est ordo, et distinctio potestatis.

2. Proinde, qui legitime potestati, suo munere fungenti, resistit, iste Deo ipse resistit, a quo est eius auctoritas; ac consequenter penas a Deo metet aeternas.

3. Ut autem libentibus principibus obediens, attende ad quid instituta stiitiorum potestas, in bonorum scilicet favorem, ut improbabilitate malorum coercita, tutius vivant boni; vis autem potestatem illorum non timere: age quod bonum est, sicut non modo penas non timet, sed et laudem ab eis assequitur.

4. Principes enim a Deo institutus est, et sub Deo constitutus, ut tanquam Dei minister, bono praecepit publico, ideoque et tuo: si vero scelus aliquod commiseris, est quid timeas; non enim frustra gladium portat, sed ut malos puniat, siquidem Dei minister est. Daique vires gorit, ad supplicium de scleratis sumendum.

5. Quapropter principum iustis legibus parendum vobis est, non solius ne ab eis puniantur, sed etiam ne coram Deo rei sitis, qui Dei ministro et vicario restis.

6. Propter eamdem rationem illis tributa venditis, et pendasunt, quia scilicet Dei sunt ministri, illius vices gerunt, dum in hoc incumbunt, ut males coercent ad honorem tutelam.

7. Unicunque igitur reddite quid ei debetur: tributum, cui debetur tributum; vestigial, cui vestigial; reverentiam et honorem, quibus reverentia et honor debentur, et unicunque iusta ordinem sumum.

8. Omnibus denique debitis ita satisfacie, ut nihil quicquam debeatis nisi charitatem et amorem, eis debitis ita solvitor, ut semper maneat. Charitatem igitur mutuam amplectamini, et totam legem adimplitebitis.

9. Quidquid enim lex praecepit aut vetat circa proximis: v. g., ne quis adulterium commitat, ne quis occidat, ne quis furtum faciat, ne falsum testimonium dicat, ne rem proxini concupiscat; et si quod est aliud praeceptum, hoc omne brevi charitatis praeceptio summatum comprehenditur: Diliges proximum tuum, sicut teipsum.

10. Qui proximum diligit sicut seipsum, nullum illi malum infert; omne quod potest bonum procurat; omnino ergo legem adimpliet: charitas ergo legis est totalis observatio.

11. Omnibus, inquam, debita reddite, et nemini quidquam, praeter charitatis debitum, debeatis.

de l'amour qu'on se doit les uns aux autres; car celui qui aime son prochain accomplit la loi;

9. Parce que ces commandements de Dieu : Vous ne commettrez point d'adulterie : Vous ne tuerez point; Vous ne déroberez point : Vous ne porterez point de faux témoignage : Vous ne désirerez point le bien de votre prochain : et s'il y en a quelque autre semblable, tous ces commandements sont compris en abrégé dans cette parole : Vous aimerez votre prochain comme vous-même.

10. L'amour qu'on a pour son prochain ne souffre point qu'en lui faire aucun mal, et ainsi l'amour est l'accomplissement de la loi.

11. Acquisez-nous donc de cet amour, et d'autant plus que nous savons que le temps presse, et que l'heure est déjà venue de nous réveiller de notre assoupissement, puisque nous sommes plus proches de notre salut que lorsque nous avons rega la loi.

12. La nuit est déjà fort avancée; et le jour s'approche: quittons donc les œuvres de ténèbres, et revêrons-nous des armes de lumière.

13. Marchons avec bonté et avec honnêteté, comme on doit marcher durant le jour. Ne vous laissez point aller aux débauches ni aux ivrogneries, aux impudicities ni aux dissolutions, aux querelles ni aux envies;

14. Mais revêtez-vous de notre Seigneur Jésus-Christ, et ne prenez pas soin de votre chair jusqu'à contenir ses désirs déréglés.

hoc eò promptius et fidelius agite, quid scimus urgere tempus: ecce enim hora à somno peccati et temporis expurgandi, et ab eo statim surgendi, quandoque proprius est nostra salus, quācum cūm credere cœpimus.

12. Ecce nox hujus vite præteriit, vitaque properat ad finem; adeo aeternitas dies semper duratura: abjiciamus ergo peccata, tenebrarum opera; et arma lucida, bona scilicet opera induamur.

13. Et quia dies adest, sicut in clarâ luce, deconter compositi, ambulemus non luxu indulgentes, in co-

COMMENTARIA. CAP. XIII.

messationibus, et temulentis computationibus; non spires libidinibus et lascivis servientes; non per contentionem et livorem mutuò certantes.

14. Sed dominum Iesum Christum, qui per suam gratiam habitat in cordibus vestris, sic exprimit vestris moribus, ut ipse solus, ipsiusque sobrietas, castitas, et charitas videatur in vobis, sicut in homine vestis sola vestis appareat.

Sicque Christum induit, corporis quidem necessitatibus providebit, at ejus voluntati noua favebitis.

COMMENTARIA.

VERS. 1.—OMNIS ANIMA POTESTATIBVS SUBLIMIORIBVS.
Grec., supereminentibus, praeclentibus, superbalentibus; Syr., dignitate prædictis, positivè, non comparativè. Quia Deuter. 17, 15, dicitur Iudeus regem eligant de numero fratrum suorum, hinc extensis non parentum inferent; et quia se liberos, utpote populum Dei, gloribantur, hinc publicanos horrebat, tributaque ab imperatoribus imposita, Iudei etiam Christiani solvere repugnabant, Hinc errore ut corrigit Apostolus, et ne Christiani videantur de secta Iuda Galilee, qui rebellionem in Galilee excitari, negans a Iudeis tributum esse Cassari solvendum, Paulus statuit, et contrarium absolutè decernit, dicens: *Omnis anima, id est, omnis homo, quicunque sit, potestatis supereminentibus, id est, regibus, magistris, et omnibus publica dignitate prædictis, subdita sit, id est, subiecta, in his que ad eorum spectant jurisdictionem.*

NON EST ENIM POTESTAS NISI A DEO. Probat quod assurrit, obedientiam potestati, ac primò probat ab origine potestatis, seu quia a Deo est instituta potestas, et a Deo est ordo et distinctio potestatis, juxta verba sequentia.

QUA AUTEM SUNT. Grec.: *Quia autem existentes potestates; Syr.: Et quotquot sunt potestates, a Deo sunt ordinatae: id est, non solum potestas in genere, sed ei varia species potestatis, seu gradus superiores et inferiores a Deo sunt ordinatae.*

Potestas ecclesiastica est a Deo immediata: Christus enim D. Petrus et alios apostolos Ecclesie præfecit. Potestas vero secularis, quia hinc, ut patet ex sequentibus de gladio et de tributis, est a Deo saltem mediata, non tantum exterior, sed et interior, ut Dei vicario, seu imaginis; debetur obedientia, non civilis et politica tantum, sed etiam voluntaria et ex corde, per respectum ad Deum. A Deo est ordo, et distinctio potestatis; ergo non supradictum tantum, sed et subordinatis potestatibus est. A Deo sunt principes et superiores, etiam non boni, legitimè tamen creati; ergo et ipsis parendum; honor ipsis exhibendus; non attendendum ad illorum personas aut defectus, sed ad potestatem quam habent a Deo.

SUNT POTESTATES, id est, quicunque sunt homines potestatis prædicti, ut principes et magistratus, sunt ordinati atque instituti, et, ut Petrus loquitur, missi a Deo, dante potestatem et volente, ut eis tanquam suis in ea potestatoe vicarios obediatur, etc.

VERS. 2.—*Iaque qui resistit potestati, Dei ordinacioni resistit.* Porro resistit potestati, quicunque resistit, id est, obirende nolint legi, sive edicto quod a potestate procedit.

QUI AUTEM SUNT, ipsi sibi damnacionem acquirant, tum ab ipsa potestate temporariam, tum a Deo aeternam.

VERS. 5. — NAM PRINCIPES NON SUNT TIMORI BONI OPERIS. Græc. : Non sunt pavor honorum operum, sed malorum. Supra, v. 1, ab origine potestatis sumptus argumentum, qui probaret obediency debitum; hic à fine institute potestatis, alterum sumit subjectio nis argumentum: nimurum in favorem honorum instituta est potestas, scilicet ut, improbitate coerciat, uti vivant boni. Vis AUTEM NOS TIMEARE? Syr.: Vis igitur, etc.; quod bonum est age; non modo poenas non timebis, inò laudem et præmium ab illa potestate conquereris.

VERS. 4. — DEI ENIM MINISTER EST TIBI IN BONUM, id est, princeps enim Dei minister est, Deoque sub servit in honum tuum, ut possis tranquillè et quietè vivere.

SI AUTEM MALUM FECERIS, TIME, id est, est quid timores.

NON ENIM SINE CAUSA, id est, nec enim frustra GLADIUM PORTAT, sed ut eum in malefactores strin gat.

DEI ENIM MINISTER EST. Syr.: Siquidem minister Dei est; ulti ira iis qui male agunt, id est, siquidem Dei minister est, ejusque vires genras, ad supplicium de sceleratis sumendum. Sub nomine gladii comprehenduntur omnia genera suppliciorum. Meminerit principes, omnisque potestas, se Dei vicarium et ministrum, et consequenter quid secundum Dei spiritum et voluntatem debet in omnibus agere sapienter, justè, cum amore subditos regere. Meminerit eadem potestas se in honum esse Dei ministrum, et consequenter se contra malum, non contra bonum, potestare habere; se, ut æquos judices, virtutem praemari, via punitio debere. Meminerit inferior se in suo ministerio parere, et consequenter obediency christiano, Dei filio, non indignam, inò convenientissimam esse. Meminerit idem inferior quid si potestate non remuneretur, sed contra vituperetur et puniatur, hoc quidem contra Dei ordinem esse; non tamen sine Dei voluntate; Dei voluntas est ut patiente fater inferior, et eò maiorem à Deo speret in colis mercedem: *Merges vestra magna est in celis.* Sicut sterilitas, imbris et cetera nature mala, ita luxus, avaritia, ceteraque dominatio nia vita sunt toleranda.

nam in inferno. Ita S. Chrysost., Theophyl., Oeuen menius.

VERS. 5. — Nam principes non sunt timori boni operis, sed malorum; non intentant poenas et supplicia bonis, sed malis.

Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa; tum qua punitio malorum, quam fecit magistratus, laus est honorum; tum qua idem magistratus bonus laudat et premiat.

Vers. 4. — Dei enim minister est tibi in bonum, in honum tuum, scilicet, ut justè ac tranquille vivas: inò laudem etiam ac premia consequaris, ut non ab hominibus, certè à Deo, cuius ille minister est.

Si autem malum feceris, time; si vero quid mali commiseris, ut furum, adulterium, homicidium, est quid times.

Non enim sine causa gladium portat, Græc. frustra. Princeps sive potestas non frustra gladium gestat; sed ut ci utatur, ut cum stringat in malefactores.

Dei enim minister est: index in iram et qui malum

VERS. 5. — IDEO NECESSITATE ESTOTE SUBDITI...; Syr.: Quamobrem necesse est nobis ut subjiciamur. Ex dictis concludit: id est parendum est illorum edictis et legibus, idque necessariò, necessitate tum legis divinae, Matth. 22, 21: Reddie Casari que sunt Caesaris; tum legis humanae, idem precipientis; non SOLUM PROPTER IRAM, id est, metum punitionis, à magistratu subveniendis; SED ETIAM PROPTER CONSCIENTIAM, id est, ne fias coram Deo reus, cuius minister est magistratus;

VERS. 6. — IDEO ENIM ET TRIBUTA PRESTATIS... Græc.: Propter hoc enim et tributa solvitis; id est, propter eamdem rationem tributa solvitis, non tantum ex metu, sed quia etiam Christus illud citato Matth. loco præcipit, quia Dei sunt ministri, in hœc toti incumbunt ut, Dei jure, malos coerceant, et ut boni tranquilli vivant. Loquitur hi Apostolus de principibus, ut principes sunt, non de iis qui sue potestatis usum pervertunt.

VERS. 7. — REDDITE ERGO OMNIBUS DEBITA... Ex hucusque dictis generali elicit conclusionem: Reddite ergo omnibus, seu unicuique, quod ei debetur: exactioribus tributi, tributum, exactioribus vectigalibus, vectigal, principibus reverentiam et obediency, omnibus honorem. Non regibus tantum, sed et regum ministris suis debetur honor in ordine suo.

Tributum est quod solvitur pro prædiis, et personis; vectigal, quod pro meritis. Nomine timoris intelligit solum cautionem, ne à nobis in quipiam offendatur. Nomine honoris, omnia reverentiae signa.

PRIMA OBSERVATIO MORALIS.

Ex v. 5 dicunt inferioris subdi non politici, ex mea poena, aut spe premii, sed religiosi propter Deum; asperici principes et rectores suos, ut Dei ministros, sub illoquo respectu ipsos honorent, eisque obediant; tum Deum honorant et Deo obediunt. Ex v. 6 dicunt illi, eodem modo, tributa solvere, nempe ut Dei ministris, Deoque servientibus in re magna, et ipsi Ecclesiæ utili; nimurum assidui sunt, ut Dei vice malos puniant, ad innocentium tutelam. D. Thomas infert hinc subditos teneri ex vi justitiae ad solvenda principibus tributa, utpote stipendiua ministeri. Unusquisque de suo ministerio vivere debet; cùm ergo agit: Ad hoc enim instituta est potestas secularis, ut pacem publicam conservet, et vitæ communis honestatem tueratur.

Vers. 5. — Ideo necessitate subdit estote, id est, legibus et edictis ejus obtemperare: oportet, inquam, necessitate precepit.

Non solum proper trans, sed etiam propter conscientiam, ne scilicet ea fiat rea inobedientia coram Deo: Dei enim minister est magistratus.

Vers. 6. — Ideo enim et tributa prestatis; nam soluto tributorum subjectionis est professio.

Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes; toti scilicet in hoc ipsum incumbentes, ut Dei loco bonis sint in tutelam, malis in uitiationem.

Vers. 7. — Reddite ergo omnibus debita: cui tributum (debitus) tributum (reddite); cui vectigal (debitus) vectigal (reddite). Latine, vectigal à veheendo diciunt: quia solvitur ex his quæ advehuntur, vel evnehuntur, ad securitatem et restauracionem viarum, pontium, aggerum, etc.

principes suo regimine Deo ministrant, a populo debent tributa, quasi stipendia, suscipere. Hinc et D. Chrys. notat quid D. Paulus non dicit, date, sed redditio, et adiicit, quod debetur. Debitum siquidem res est ista, quod si non feceris, perfidi penas dabis. Verba sunt D. Chrysost.

SECUNDA OBSERVATIO MORALIS.

Hinc dicunt et principes quantum religioni debent, quia ipsi non corpora tantum, sed et corda subdit inferiorum. Dicunt et quid tributis, quasi stipendis alantur, ut reipublice servant, illiusque utilitati toti incumbant, προστίθεντες, fortiter incumbentes, in Greco. Ex D. Thomæ peccant principes, duplicit, 1º si utilitati populi non procurant, sed solam ad corrum bona diripienda intendant; 2º si violenter diripiunt supra statutam legem, que est quasi quoddam pactum inter regem et populum, et si supra populi facultates exigunt.

Vers. 8. — NEMINI QUIDQUAM DEBEATIS... Græc., diligere alii ois, Syr., nisi alter alterum diligat. Ab iis quae principibus debentur, redit ad ea quae sunt omnibus debita, eaque ad charitatem reducit, de quæ jam multa in cap. præc. Ilaque rursum urgat dilectionem proximi, cuius debitum est perpetuum, et per quam tota lex impletur. Nemini quidquam debeatis..., id est, omnibus debitis ita satiscire, ut nihil cuiquam debeatis, nisi charitatem et amorem. Hoc autem egregi dictum, quia cetera debita solvuntur, et amplius non manent debiti; charitatis vero debitum semper solvitur et manet, quia, cùm proximus sit semper diligendus, postquam hoc illi debitum persolvisti, adiuc debes; perpetuum est, semper solubile et semper insolubile debitum. Hinc D. Aug.: Mutuam charitatem libens reddo, et gaudentis recipio; quam recipio, adiuc repono; quam reddo, adiuc debeo. Epist. 62 ad Coelestin.

Qui enim diligat, legem implevit, id est, omnia precepta, que proximum spectant.

Vers. 9. — NAM NON ADULTERABEIS... Syr.: Etenim id quod dictum est: Non occides.... Et si quod est aliud mandatum, id est, quodcumque est aliud precepit. V. 8: Nemini quidquam debeatis. Quasi diceret, et hoc, quod dixi, cùd promptius agere debemus, quid sciamus tempus et horam esse expurgisendi à somno peccati, et ab eo surgendi per ponitiam; PROPHETÆ ENIM EST..., quā cum credere cōspicimus. Videtur Apostolus à re bellâ similitudinem sumere. Militia est vita nostra, id est nos paratos et expediti oportet esse, ita ut dicere possumus: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. Hinc nos, negligentes somno dormientes, Apolos, quæ buccinarum sonitu, existat; hora est nos,... hoc est, ut ait D. Chrys., propè est resurre ctio; propè est terrible iudicium; propè est dies illa, vel cibibus accensa: ne dormiamus, ne pigritemus, sed vigilemus, ne nos dies illa incertos subripiat.

est dilectio; quia tota lex intendit nos ducere ad charitatem.

Vers. 11. — Et hoc (scilicet, quodjam dixi, præsternus) scientes tempus: quia hora est iam nos de somno surgere. Et hoc, id est, idque cùm sciamus tempus, id est, opportunitatem, quam afferat Evangelium, scilicet ad diligendum proximos, ad reddendum omnibus debita, ad implendam totam legem, iam adessu: et quia jam tempus est et hora de somno peccatorum surgendi. En tempus et opportunitas, scilicet hora diei, gratie, fidei, et legis Christi iam adest, quia sol ipse Christus radios et lumen fidei per orbem spargere incepit, tenebris errorum expulsi.

Nunc enim propriæ est nostra salus, quia eum cre didimus, id est, quiam fuerit ante Christi adventum; cum sola fide absente Christum, et gratiam ac salutem futuram crederemus et speraremus. Alter S. Chrysostomus, d. Paulus: Quó magis atate, quæcumque a fide et meritis crescimus, cùd propriæ fini et beati-

VERS. 12. — NOX PRECESSIT...; Syr., *jam nox precessit dies vero...*; totum hujus vite tempus nox est; aeternitas diei comparatur. Iguit *nox precessit, preterit*, id est, ad finem properat vita; mundus transit et concepcionis eius; *DIES AUTEM APPROPINQUAVIT*, id est, adest aeternitas semper duratura; *ABUCLAMES ERGO OPERA TENEBRAREM*, id est, peccata; mundana, transitoria et fere transita, seu praterita contemnamus, relinquamus.

INDEAMUR ARMA LUCE, id est, arma fulgentia, bona et sancta opera, quae sunt et indumenta quibus tegimur; et arma quibus protegimur contra nostras salutis hostes. Aeterna, semper manentia diligimus, sectemur. Vel etiam potest dici cum Theodoro: Quod totum tempus quod incarnationem precessit, nox fuit; tempus ignorante fuit; tempus vero ab incarnatione, dies est; ortus est sol iustitiae. Hinc fideles hortatur Apostoli ad opera lucis, ad vitam evangelicam, seu, ut aiunt in cap. 12, v. 2: *Reformamini in novitate sensu*.

VERS. 13. — *Sicut in honeste...*, id est, et quia dics est, ut dixi, sive intelligis, quia ortus est sol iustitiae, sive quia aeternitas dies appropinquit. AMBULEMUS decenter compositi, sicut faciunt illi qui in publicum prodeunt, id est, opera faciamus quia lucem non reformident.

NON IN COMMISSIONIBUS ET EBRIETATIBUS.... Tria precepimus fugiamus opera tenebrarum, scilicet comedationes et computationes, id est, epulas, que sunt tantum voluptatis et gulae causa; unde ebrietates que

titundini aeternae accedimus nunc, quam cum credere incipimus.

VERS. 12. — *Nox precessit. Nox hujus seculi plena tenebris errorum et peccatorum longè jam progressa est, ac formè jam præterit.*

Dies autem appropinquit, id est, tempus expectatio salutis et glorie, quod est perpetua dies sine nocte, expers errorum et peccatorum, jam præcepit. appropinquo est, instant, non longe absit.

Abiciemus ergo opera tenebrarum, et induemus armam lucis. Abicienda sunt nobis opera nocis et tenebrarum, id est, peccata que fecimur fugient, quia qui male agit, odit lucem. Joan. 5; et assumenda sunt arma lucis, id est, bona opera, quae clara die sine puro ostendit.

VERS. 15. — *Sicut in honeste ambulemus*, quoniam dies iam affudit, quia luce sua omnia detegit: honeste, composite, decenter ambulandum, conversandum nobis est.

Non in comeditionibus et ebrietatibus. Comedationes sunt convivia, que non honestata, sed gula causa sunt.

Non in cubilibus et impudicitia, hoc est, nou in fornicationibus, que sunt in cubilibus et forniciibus. Est metonymia. *Et impudicitia*, id est, alias fodinibus speciebus libidinis; Graecè enim est *lascivia*, id est peccatum libido.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præzim reducenda.

1^{er} Ex primis versibus disco christianum modum reges, principes, magistratus, quemquecumque publica autoritate praeditum honorandi. Attende à quo sit ilorum potestas, ob quid; et ideo quid sint per respectum ad Deum. Princeps, rex à Deo institutus, sub

mentem alienant, et ad libidinem et alia vita provocant; libidinum spuria, que in cubilibus sunt, et alias quicunque lascivias; invidas atque contentiones pro honoribus assequendis. Graecè, *non in fine et emulacione*. Hic precepimus tria vitiiorum capita tangunt fugienda: gula, libido, ambitio. Primum abulitur bonis externis; secundum boni corporis; tertium anime bonis. Ex ebrietate et impudicitia que mala sequuntur, vide apud D. Chrysostomum, hic,

VERS. 14. — *SED INDUIMINI DOMINUM IESUM CHRISTUM.* Hic metaphora frequenter uitio Apostolus, Gal. 8; Eph. 4, 6; Coloss. 3, et 1 Thessal. 5. Sed ipsum Dominum Iesum Christum, omnimes ejus virtutes in animo vestro sic imitamini moribus vestris, ut solus in vobis videatur Christus, sicut in homine vestito, sola vestis appareat. Seu Christi Spiritus et gratia vos intus ita pleat, ut ejus virtutes, quasi habitus, vos exteriori cooperant; et adiuvamini ipse Christus esse.

ET NE CARNE CURAM...; Syr., *Et ne solliciti sitis carnis vestre ad concupiscentias*; Graecè, *in desideria*, id est, non corpori vestro propiciatis molliter et delicatè, ad explenda, scilicet, illius industriae et voluptatis. Quasi dicaret, Christum indui, carni seu corpori provideat tantum ad sanitatem, non ad luxum et voluptatem; sed totam vestram diligentiam ad spiritualia curanda insume. Ita ferè D. Chrysostomus. Non prohibet Paulus quominus corpori providerat ad sanitatem, sed ne indulgetur ad voluptatem; sic alendum est ut vivat et valeat; non ut lascivias.

Non in contentione, et emulacione. Contentio est concerto pro gloria et honore, cui semper coniunctus est amulatio, id est, invida boni alieni.

VERS. 11. — *Sed induimini Dominum Iesum Christum*, ut scilicet Jesus, id est, Iesus spiritus, gratia, virtus, vita in vobis elucet. Induimus ergo et ornare vos Christi virtutibus: maximè ut externa vita et professione, quasi veste agnoscant omnes vos esse servos Christi; Ita S. Chrysostomus induere, est Christi virtutes in se exprimere, idque copiose et perfectè. Inducere Christum, est unigune in nobis per sanctimoniam et mansuetudinem Christum in nobis conspicuum esse. Homo enim induit id est videtur, quod induitus est: apparent itaque in nobis Christus, alius induit non est.

Et carnis curam ne feceritis in desideria, ad explenda desideria, seu cupiditates. Non simpliciter prohibet curam se providentiam carnis, id est, corporis, cum ipse alii dicat: *Nemo carnem suam unquam odio habuit, sed nutrit et foret eam*, Ephes. 5; verum prohibet, ne carnis curam agamus in desideria, id est, ad satisfaciendum concupiscentias et voluptatibus carnis. Quod faciunt qui pretextu curandi corporis delicias et voluptatibus sibi indulgent.

Vers. 15. — *Sicut in honeste ambulemus*, quoniam dies iam affudit, quia luce sua omnia detegit: honeste, composite, decenter ambulandum, conversandum nobis est.

Non in comeditionibus et ebrietatibus. Comedationes sunt convivia, que non honestata, sed gula causa sunt.

Non in cubilibus et impudicitia, hoc est, nou in fornicationibus, que sunt in cubilibus et forniciibus. Est metonymia. *Et impudicitia*, id est, alias fodinibus speciebus libidinis; Graecè enim est *lascivia*, id est peccatum libido.

simul humanæ et divine majestatis reus. Vide versus 1, 2, 3, 4, 5, 6.

2^{er} Ex v. 8 dice charitatis debitum; perpetuum est et semper solubile; semper solvit, et semper debetur; in quo differit à ceteris omnibus debitis. Attende itaque ad perpetuò solvendum, quod perpetuò debes; solve autem libenter quod te solventem dabit, et eò amplius dabit, quod promptius, largius et liberalius solveris.

Hec virtus omnes virtutes includit, omnia vita destruit; ex uno latere habet abstinentiam a malo, ait D. Chrysostomus: malum enim non operatur; ex altero habet efficacem honorum operationem: *plenitudo, seu consummatio, legis dilectio*.

3^{er} Ex v. 12, ne in peccatis dormias unquam, aut in via salutis torpescas, recordare frequenter horum Apostoli verborum: *Hora est jam nos de somno surgere.* Ecco elabitus viri, mors instat, adest aeternitas,

CAPUT XIV.

1. Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum.

2. Alius enim credit se manducare omnia; qui autem infirmus est, ollus manducet.

3. Is qui manducat non manducantem non spernat: et qui non manducat manducantem non judicet. Deus enim illum assumpit.

4. Tu quis es, qui judicas alienum servum? Domino meo sui stat, aut cadit: stabit autem; potens est enim Deus statuere illum.

5. Nam aliud iudicat diem inter diem; aliud autem iudicat omnem diem; unusquisque in suo sensu abundet.

6. Qui sapit diem, Domino sapit; et qui manducat, Dominus manducat: gratias enim agit Deo; et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo.

7. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur.

8. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.

9. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur.

10. Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare sperni fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.

11. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam nihil flectetur omne genu; et omnis lingua confitetur Deo.

12. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.

13. Non ergo amplius invicem judicemus; sed hoc judicete magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum.

14. Scio, et confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est.

15. Si enim propter cibum frater tuus contristatur,

adest terrible judicium, aeternitas decisivum. Idem uter verbis, ut ad bonum lucis, seu gracie usum, temporis excites. *Nox precessit*; tempus ignorantie, tenebrarum, idolatriæ elapsum est. Ortus est sol iustitiae, ambulamus in die; ergo siem in die, in media luce honestè, sanctè vivamus coram Deo et hominib[us].

Adhuc modicum lumen.... Illo sanctè utamur, ad hunc operandum; ecce nox in qua non potero operari.

4^{er} Ex v. 14 dice quid sit christianus ex D. Paulo: homo Christum indutus; intus Christi gratia et spiritu animatus; exterius Christi virtutibus, sobrietate, castitate, humilitate, patientia, charitate indutus; homo in quo solus appetit Christus; homo qui dicens possit: *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus*.